L 3 runi-

rumque dignam vicem, operumque eius
mutuam dignamque compensationem,
Deus Pater Opt. Max. reddidit, gratitu-
dinis ergo. Et quidem hanc notam a Nu-
mine inditam, nulla vetustas eradicare, nul-
la locorum intercapedo obliterare, nulla
populorum varietas obscurare valet, nisi
una duntaxat temporum, locorum, popu-
lorum malitia; quae denique conflata in
Antichristi tyrannidem, euadet in totius
mundi postremo exitium. Hinc sola Ro-
mana Ecclesia suo legitimo iure hac-
tus Catholica nuncupatur, sanctis Pacia-
no Hispano, Epiphanio Cyprio, Vincen-
tio Lyrinensi Gallo, Optato & Augusti-
no Afris, sacris (inquam) ancoris, (vnde
se sinere auelli, sacrum religiosumq. pia-
culum est) auctoribus. Nam cum tec-
rint ab initio nascentis Ecclesiae haereses,
nomini istuc ita haec sibi propriè vendica-
uit, ut quantumvis haeretici quique dici
potius, quam esse semper voluerint Ca-
tholici; attamen si quando de Catholica
quaestio est, nemo vñquam huc impuden-
tiæ improbitatisque vénit, ut suam ausus
fuerit asserere. Quo certè argumēto non
solum D. Augustinum (quod habet con-

Veteres & apo-
stolicas ecclæ-
sias vocari so-
lere Catholi-
cas ex haeresi
Miletiana li-
quet apud
Epipha. to. 2.
l. 2. hær. 68.

Cap. 4.

tra epistolam Manichæi, quam vocant Fundamēti) verūmetiā orthodoxos vniuersos ipse Catholicæ titulus in Ecclesiæ Rom. gremio sinuq. meritò retinere debet. Quō siquidem de Satrapæa seu Dynastea Pontificia ac solida firmitate Sedis Apostolice Romanæ (inquam) quippiam dicam; profectò, signū bellicum, quo socij ab hostibus olim discernebantur, in exercitu equidem Marij fuit Deus Lar; in castris Syllæ, Apollo Delphicus; inter Cæsarianos, Venus genitrix; in illa naui Alexandrina, qua S. Paulus Syracusas, Puteolos, denique Romam deuectus est, Dij Castor, & Pollux; apud Romanos priscos, hodieque apud Imperatores Germanos, aquila Iouis (vt fabulabantur Poëtæ) ales armigera labarum vexillumque insignit militare, auro argentoque intertexta, & gemmis alijsque preciosis lapidibus] radiorum instar intermicantibus, eamque à militari turba erat moris adorare. Aquilam in sacro bello aduersus Maxentium, Licinium, Maximinum, aliosque Christianæ fidei hostes, Diuus Constantinus M. A. sacrosanctæ Crucis effigie atque icone commutauit; neque id sine numi-

Ipsissima ref.
sera seu nota
Ecclesiæ Chri-
stianæ.

ne Diuūm , sed oraculo diuino monitus fecit , ne quis imagines hominum commenta cauilletur : id quod sexcentis penē historijs testatum , posterorumque memo rię mandatum est . Hanc consuetudinem egregiè sunt imitati sacrā militiā adituri ambo Theodosij Impp. A A. Valentiniani AAA. Heraclius A. Clodouæus R. Christianiss. Pippini RR. Carolus Mag. Imp. A. cæterique hactenus seu Reges , seu Imperatores , signa cum Saracenis , Mauris , Turcis , Hæreticis , collaturi . Certissima significatio aduentus Messiae secundum vaticinium S. Prophetæ Hieremie (vti habet D. ille mag. Dorotheus Tyri episcopus in sua Synopsi) erat , quòd omnium nationum , linguarumque populi adorarent lignum . fuerunt quoq. pacis ac belli olim apud veteres seu faciales , seu caduceatores , symbola atque tesserę quedam : inque Romanorum castris Consul sive Imperator exercitus sub noctis crepusculum , antequam sese tenebrae intenderent , tabellam militiæ Tribunis dabat : ij verò eam ad Centuriones , hi porrò ad Decuriones , & isti demum ad vnumquemque suæ decuriæ militem gregarium perferebāt .

Ita

S. Dorotheus
claruit Dio-
cletiano , &
Max. Impp.
A A. vñque ad
Iulianu Imp.
apostatam , cu
iis tyrannide
per martyriū
est sublatus
centenario
maior,

Ita illi suæ securitati , hostium dolis malis prohibendis, consulebant. Tabula siue tessera militiæ Christianæ , sicut lampas cursu olim inter currendū in stadio Olym pico, tradita à Deo Patre Christo Domi no cāpidauctori; ac deinde per alios aliosq. Tribunos, Centuriones, Decuriones per tot temporum curricula , per tot Eccle sias, per tam varios populos, per tot idio mata, per quatuor vniuersi orbis parteis ad nos vsque perlata : ea est (inquit in uitissimus ille Christianorum militum totius Orientis Tribunus S. Athanasius) Respoſt. 26. & 71. ad quæſt. Antiochii principis.
quod Christi Ecclesia sit Catholica , & vniuersitate , quam superius dixi, con stans, pertingens, prorogataq; ab initio temporis , à finibus omnibusq; mundi limitibus , ab origine prima mortalium, vsque ad temporum, & orbis & gentium fines vltimos; Antichristi verò & Diaboli Synagoga atq. colonia , & hæreticorum quorumque in vna tantum vel altera sit ciuitate, siue regione, siue natione, idq; vel bullæ in morem vel fumi, puncto , vt sic dicam, téporis . Sic diu olim nonnullā Orientis partē peruerterunt Artiani, vnam vel alteram Ecclesiam occuparunt ad me-

L 5 ridicm

Hier. 1.

*Sed bellum hę
reticorū pax
est ecclesia,
eorumq. dif-
cordia Eccle-
sia confirmat
concordiam;
teste S. Hila-
rio l. 7. de
Trinit. & alibi*

ridiem in Africa Nouatiani; vnumq; cumq; minutum Africæ angulum in Numidia tenuerūt Donatistæ; vt subinde repetit D. Augustinus: Occidentis non nullas Ecclesias in Hispaniis aliquot annorum centenarijs habuerunt Saraceni ac Mauri; Gnosticis, Manichæis, Arrianis, Priscillianistisq; permisti: Aquilonaris plague, vnde, teste oraculo, pandetur omne malum, partim Calvinismus, partim Lutheranismus, partim Anabaptismus sibi portionem vindicat. Sanè quum tot tamque δια διὰ πασῶν discrepates hæreses pafsim fuerint, mutuoq; repugnantes diuersis cum locis, tum temporibus apud alios aliosq; populos, nunc sic mox aliter laruatæ, iam hanc velut personam, aliás alibi aliam induentes, & fucum prætextumq; facientes, quo specimine rectifaciliore negotio decipere valerent; non tam tempus edax rerum, non inuidiosa vetustas eis extinguis plus valuit, atque ratio, qua hæreses sunt & partes, non totum, non integrum, non catholicum, siue vniuersale. Quod autem æquè mirandum est, tametsi quidem sectas hæresiarchæ suas quique, velut cuneos, siue cohortes, &

co-

copias, uti habitū est, sint sortiti in Oriente, Meridie, Occidente, Aquilone; nunquā tamen defuit usquā Ecclesiæ Catho. Conf. Tribunus, vel Imperator, qui non idem caneret classicum, idemque ederet symbolum, seu in Meridie apud Africanas Ecclesias, siue apud Occidentales in Hispanijs, vel apud Aquilonares in Galliis & Germanijs, quod diu olim in suo Oriente ceu præfectura S. Athanasius. Hoc siquidem signo ceu nota in Africa, Optatus Mileuit. Victor Uticens. August. Hippo. (vt Cyprianos, Tertull. Ainob. Cæcilianos, Eugenios, reliquosque proceres Ecclesiæ Africanæ pertranseam) Christi ab Antichristi Ecclesia discreuere, dignoscendamque cuilibet militi Christiano tradidere. Identidem fecere in Hispanijs vnde uiginti Antistites in Synodo Eliberina, itemq. alias & alias Idacius, Ithacius, Arcadius, Probus, Pascasius, Eutychius, Isidorus, Leander, alijq. innumeri hucusque, vt Osios cæterosque eius primæ classis satrapas omittam. Tantundem operę nauerunt in florentissimis illis Gallijs, ne plus dicam, omnes illi Ecclesiarum proceres, quos supra memorauimus,

mus, tota^{que} iam vsque in successione
serie^{que} episcoporum posteritas. Vniuer-
sæ verò hæreses, quæ siue hic, siue alibi
aliquando non nihil emicuere, momento
temporis, ceu vaporis nebulosi caligines,
lamiarum^{que} ac lemurum instar, & eu-
nuerunt, & disparuerunt; adeo^{que} in ob-
liuia quædam Lethæa abierunt, vmbbris
tantùm quibusdam, seu Vergilianis, seu
(quod magis credam) Pythagoricis Μέτεμ-
ψυχωσιῶς ambulantibus, & de homine
personato, in personatum transmigranti-
bus. Cæterùm sola Italia nullam vnquam
hæresim peperit, nullam sciens prudens-
que educauit, aut fouit; nullam vnquam
diu passa est. Id quod cū historicis omni-
bus, tum Irenæo, Cypriano, Tertullia-
no, Vincentio Lyri. Hieronymo, Augu-
stino, alijs^{que} scriptoribus classicis vni-
uersis probatissimū est. Imò verò quum
fides Christiana toto orbe exularet, Ro-
manorum Imperio, editis^{que} principum
sanguinariis cyclicis (quas vocabant) ob-
tinentibus, & necem stragemq.
Christianorū passim præcipientibus, Vrbs Roma
Romani illius cruenti, tyrannicique im-
perij culmen, non solum fidem religio-
nem-

nemq. est amplexata, verum etiam Christianorum omnium & asylum, & sacra anchora, diuina quadam metamorphosi regum. vicissitudine, effecta est. Quae enim fuerat carnificina Christianorū, facta est portus salutis; quae fuerat domiciliū Deorum, facta est prouincia Sanctorum; quae erat magistra erroris, reddita est non tantum discipula, sed magistra, sed domina, sed præses veritatis. Quae nuper exeruerat κυριοπαθείαν superstitionis, cœpit aperte Παιδαγωγεῖον Christianæ religionis; adeo, ut quae fuerat, non ita pridem, scola vitiorum, facta sit toti terrarū orbi pædotribia virtutum: vti eleganter pariter & eruditè prosequitur S. Leo Pont. Max. Romam verò nunquā dedidicisse fidem semel acceptam, neque ab ea desciuisse vel culmum latum, præter eos quos percensuimus, Leo quoque affirmat Ser. aduersus hæresim Eutychetis. Denique Ecclesia, cognomento cum diuino, tum humano Catholica, dudum sursum deorsum agitata, variisque periculis iactata,